INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Conselheiro Rosa e Silva, nº 950, INCRA - Bairro Bairro dos Aflitos, Recife/PE, CEP 52.050-020

Telefone: (81) 2121-1370 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2911/2025

Processo nº 54000.123443/2025-63

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA –
INCRA, no Estado de Pernambuco, GIVALDO CAVALCANTE FERREIRA, nomeado pela Portaria nº 137, de
03 de abril de 2023, publicado no D.O.U. em 04 de abril de 2023, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 118 do Regimento Interno desta Autarquia, aprovado pela Portaria nº. 531, de 23 de
março de 2020, publicada no DOU no dia 24 de março de 2020, CONVOCA, com fundamento no Art. 20
do Decreto 9.311/2018 e no Art. 49 da Instrução NormaCva Incra 99/2019, os trabalhadores rurais
assentados a seguir, com indícios de abandono do lote sem causa conhecida, a apresentar defesa
administraCva no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação do presente instrumento, sob
pena de rescisão contratual.

Nº
ORDEM

CODIGO SIPRA BENEFICIÁRIO Nº PROCESSO CPF

01 PE013400000062

MARLUCE GOMES DA
SILVA E JOSE
FRANCISCO DOS
SANTOS

54140.000607/1998-10

743.***.***-
49

607.***.***-
04

02 PE013400000117
ANTONIO GONÇALVES
DA SILVA E MARIA
VITOR DA SILVA

54140.000600/1998-71

253.***.***-
04

038.***.***-
60

03 PE013400000068
JOÃO FERREIRA DE
LIMA

54140.000480/1998-11
809.***.***-
34

04 PE013400000189
JOSÉ LUIZ DOS SANTOS
SILVA E MARIA LUCIA
JUSTINO SILVA

54140.001602//200521

066.***.***-
08
477.***.***-
53

05 PE013400000100
ERNANDO ANGELO DA
SILVA E CICERA LUCAS
DA SILVA

54140.000516/1998-66

777.***.***-
53

046.***.***-
70

Edital 2911 (26733351)         SEI 54000.123443/2025-63 / pg. 1

06 PE013400000050
MARIA NAZARE DA
SILVA E MANOEL
FRANCISCO DA SILVA

54140.000537/1998-36
021.***.***38

433.***.***15

07 PE013400000207
LEIA ALVES DE MELO E
IVALDO DE LIMA
BARRETO

54140.000364/2008-8

823.***.***20

034.***.***-
16

08 PE013400000192 GIVANILDO DA SILVA 54140.001605/2005-65 055.***.***66

09 PE013400000003
JURANDIR DA SILVA E
MARIA CELONIA
BESERRA DE MELO

54140.000559/1998-79

087.***.***-
00

039.***.***-
04

10 PE013400000051
JOÃO VALENTIN DOS
SANTOS

54140.000569/1998-22
243.***.***-
04

11 PE013400000122
SEBASTIÃO ELIAS DA
SILVA E LUIZA
MADALENA DA SILVA

54140.000591/1998-81

253.***.***-
00

040.***.***-
70

12 PE013400000023
SEVERINO PAULINO DA
SILVA E MARIA JOSE
SUFIA DA SILVA

54140.000534/1996-48

348.***.***-
91

635.***.***-
49

13 PE013400000138
SOCORRO CALADO DE
OLIVEIRA E SEVERINO
FEITOSA DA SILVA

54140.0005971998-68

743.***.***-
49

764.***.***-
87

14 PE013400000002
FRANCISCA DA SILVA E
JOSE RODRIGUES DA
SILVA

54140.00099/1998-93

253.***.***-
00

252.***.***-
00

15 PE013400000163
EDMILSON DIAS DE
OLIVEIRA E MARIA
APARECIDA LIMA

54140.001589/2000-61

033.***.***-
35

061.***.***-
01

Nº
ORDEM

CODIGO SIPRA BENEFICIÁRIO Nº PROCESSO CPF

Edital 2911 (26733351)         SEI 54000.123443/2025-63 / pg. 2

16 PE013400000017 MARIA BEZERRA 54140.000565/1998-71
748.***.***-
15

17 PE013400000208

QUITERIA MARIA
ALEXANDRINO E JOSE
ALEXANDRINO
SOBRINHO

54140.003480/2008-51

765.***.***-
87

769.***.***-
72

18 PE013400000054
PEDRO ALVES DA SILVA
E JOSIVANIA
FRANCISCA DA SILVA

54140.000540/1998-41

028.***.***-
54

036.***.***-
04

19 PE013400000196

ANTONIO FERREIRA
DO NASCIMENTO E
MARIA JOSE CORDEIRO
DO NASCIMENTO

54140.000150/2007-22

613.***.***-
49

061.***.***-
18

20 PE013400000057
CICERO RIBEIRO DA
SILVA E MARIA
FERREIRA

54140.0005731998-08

330.***.***-
49

777.***.***-
34

21 PE013400000018
JOSE MARQUE DA
SILVA

54140.000519/1998-54
061.***.***-
19

22 PE013400000161
LUIZA MARIA DE
SOUZA

54140.000115/2004-47
033.***.***-
02

23 PE013400000110 JOÃO CAETANO FILHO 54140.000561/1998-11
243.***.***-
20

Nº
ORDEM

CODIGO SIPRA BENEFICIÁRIO Nº PROCESSO CPF

Os convocados deveram comparecer à Superintendência Regional do INCRA no Estado de Pernambuco –
SR (PE), localizada à Avenida Conselheiro Rosa e Silva, 950, Bairro Aflitos, CEP 52.050-020, Recife/PE ou
encaminhar para o endereço eletrônico: defesas.pe@incra.gov.br, no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados a parCr da data da publicação deste Edital, para apresentarem defesa administraCva. Caso
não apresentem as devidas jusCficavas a restabelecer a condição de beneficiário do PNRA no prazo
estabelecido, terão seu contrato rescindido em conformidade com o Decreto n. 9.311 de 15/03/2018.

Documento assinado eletronicamente por Givaldo Cavalcante Ferreira, Superintendente, em
16/12/2025, às 11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Edital 2911 (26733351)         SEI 54000.123443/2025-63 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26733351 e
o código CRC 86AEB33E.

Referência: Processo nº 54000.123443/2025-63 SEI nº 26733351

Edital 2911 (26733351)         SEI 54000.123443/2025-63 / pg. 4

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2911 (26733351)